- [63]. ITEM: XIII ferros apellats cautiris per a diversos cures al dit en Johan Molés, per I s. VI d.
- [64]. ITEM: nou ferros per a curar diverses malalties, en temps ab lo caxonet de pi hon stavan los dits ferros e altres ferros an Johan Eximeno, barber e cirurgià, per II s. VI d.
- [65]. ITEM: hun ferro apellat *speculum*, a mestre Ferrando Caseres, barber, per VI d.
- [66]. ITEM: dos ferros apellats enginchs de passadors.
- [67]. ITEM: hun scalfador de leutó per a portar aygua calenta.
- [68]. ITEM: hun libre apellat el Enfranch en paper ab cuberta de fusta cubert de aluda ab guafets e escudets, a mestre Pere el Portugues, per XXXVIII s.
- [69]. ITEM: hun altre libre apellat lo Bru en paper ab cubertes de paper engrutat an Antoni Alguaro, barber, per III s. VI d.
- [70]. ITEM: hun caxonet hon staven los dits ferros al dit en Johan Molés, barber, per VIII s.
- [71]. ITEM: hun stoig de cinta ab sos arreus de rahos e altres arreus, alguns guarnits de argent e al sol guarnit de argent, an Berthomeu Sebastià, barber, per XV s.

Suma universal dels preus procehits de la dita almo // neda e vendes desús dites dels dits béns, noranta sous e cinch diners, dels quals deduïts hun sou e [...] diners que paga lo dit mestre Johan Francesc el dia [...] al corredor qui feu la aldana per València quant a les cases dels barbers convocant aquelles e notificant-los que fossen a la almoneda fahedora lo deprés dinar a la casa hon lo dit mestre Rafahel en vida sua stava e habitava hon farien almoneda e vendes dels béns del dit mestre Rafael e senyaladament dels llibres e ferres e instruments pertanyents a cirurgia. *Item*, dona e paga lo dit mestre Johan al corredor qui subastà e feu les dites vendes dos sous, les quals despeses foren tres sous VI diners. Restaren nets en poder del dit mestre Johan Francesc noranta quatre sous e onze diners

— 2 —

1485, enero, 18. Valencia

Procura de Rafael de Mena, «domer» y beneficiado de la Catedral de Valencia, en favor de su madre Na Johana, para que pueda subastar los bienes legados a éste por su padre.

A. P. P. V., Joan Cabanes

Rafahel de Mena presbiter domerius sedis Valentie et benefficiatus in dicta sede de beneficio annexo dicte domerie et in predicta sede in statuto sub

invocatione Sancti Spiritui revocando sive infamia quoscumque procuratores meos per me actenus sive constitutos. Scienter et gratis, facio, constituo et ordino procuratricem meam certam specialem et ad subscripta generalem ut in rem vestram propiam vos honorabile domnam Johanam matrem meam, uxorem honorabilis magistri Rafahelis de Mena chirurgiti et barbitonsoris Valentie civis, absentem vel ut presentem videlicet ad petendum, habendum, ex-higendum, recipiendum et recuperandum loco mee et pro me quasvis res, raubas [...] mutua debita deposita comandas acciperunt quantitates et alia quamvis bona que michi debentur et debebuntur per quantum quam personas universitates et collegia tam cum cartis et scripturis publicis vel privatis quam sine apud. Et de hiis que habueritis, exhigeritis, receperitis et recuperavitis ac // dicta dona Na johana, muller e hereva de mestre Rafael de Mena, cirurgia e barber de la dita ciutat, segons de la dita procura ab carta regunda per lo notari deins crit migançant Johan Centelles, corredor públic de coll de la dita ciutat dels béns escrits a les persones e per los preus infrasegüents: